
平成２８年５月１日現在

山梨県教育庁スポーツ健康課　保健給食担当



１． 学校給食実施状況

（１）総括表

うち休校数 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率

学 校 数 180 4 176 174 98.9% 0 0% 0 0% 174 98.9%

児 童 数 40,801 40,801 40,695 99.7% 0 0% 0 0% 40,695 99.7%

学 校 数 84 2 82 79 96.3% 0 0% 0 0% 79 96.3%

生 徒 数 21,907 21,907 21,692 99.0% 0 0% 0 0% 21,692 99.0%

学 校 数 12 0 12 10 83.3% 0 0% 0 0% 10 83.3%

児 童 等 数 937 0 0 937

学 校 数 6 0 5 1 0 6

生 徒 数 168 1 0 169

（注）
１．調査対象は週３回以上学校給食を実施している学校とする。
２．「総数」の欄以外の児童数等については、５月１日現在において実際に給食を受ける人数とする。

県立夜間定時制
高 等 学 校

公 立 小 学 校

公 立 中 学 校

県 立 特 別
支 援 学 校

総数区　　　分 実質総数
完全給食 補食給食 ミルク給食 計



（２）公立小・中学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

校 人 校 校 人 校 人 校 人 校 校 人 校 人

1 甲府市 27 8,571 1 26 8,571 25 8,549 13 4,329 1 12 4,329 11 4,318

2 富士吉田市 8 2,522 1 7 2,522 7 2,522 4 1,386 4 1,386 4 1,386

3 都留市 8 1,507 8 1,507 8 1,499 3 845 3 845 3 843

4 山梨市 9 1,777 1 8 1,777 8 1,777 3 979 3 979 3 979

5 大月市 5 886 5 886 5 883 2 581 2 581 2 581

6 韮崎市 5 1,505 5 1,505 5 1,499 2 831 2 831 2 818

7 南アルプス市 15 4,193 15 4,193 15 4,182 7 2,274 7 2,274 7 2,249

8 北杜市 11 1,996 11 1,996 11 1,969 9 1,218 9 1,218 8 1,081

9 甲斐市 11 4,152 11 4,152 11 4,142 5 1,976 5 1,976 5 1,974

10 笛吹市 14 3,437 14 3,437 14 3,434 5 1,878 5 1,878 5 1,874

11 上野原市 5 968 5 968 5 968 3 549 3 549 3 549

12 甲州市 14 1,567 1 13 1,567 13 1,567 6 979 1 5 979 5 979

13 中央市 7 1,648 7 1,648 6 1,636 3 883 3 883 2 871

14 市川三郷町 6 769 6 769 6 767 4 411 4 411 4 409

15 富士川町 3 751 3 751 3 751 2 384 2 384 2 384

16 早川町 2 33 2 33 2 33 1 30 1 30 1 30

17 身延町 7 369 7 369 7 368 1 196 1 196 1 193

18 南部町 4 297 4 297 4 297 1 197 1 197 1 197

19 昭和町 3 1,190 3 1,190 3 1,190 1 538 1 538 1 538

20 道志村 1 72 1 72 1 72 1 43 1 43 1 43

21 西桂町 1 216 1 216 1 216 1 157 1 157 1 157

22 忍野村 1 569 1 569 1 568 1 275 1 275 1 273

23 山中湖村 2 270 2 270 2 270 1 134 1 134 1 134

24 鳴沢村 1 149 1 149 1 149

25 富士河口湖町 8 1,347 8 1,347 8 1,347 2 218 2 218 2 216

26 小菅村 1 28 1 28 1 28 1 13 1 13 1 13

27 丹波山村 1 12 1 12 1 12 1 10 1 10 1 10

28 河口湖南中学校組合 1 593 1 593 1 593

180 40,801 4 176 40,801 174 40,695 84 21,907 2 82 21,907 79 21,692

区分

小学校 中学校

総数 うち
休校数

計

実質総数
完全給食

総数 うち
休校数実施

学校数
実施
児童数

実施
学校数

実施
生徒数

実質総数
完全給食



２． 学校給食調理方式別実施学校数

（１）総括表

実施学校数
（校）

児童数
（人）

実施学校数
（校）

生徒数
（人）

実施学校数
（校）

児童・生徒数
（人）

76 20,761 14 5,350 90 26,111

98 19,934 54 12,024 152 31,958

0 0 11 4,318 11 4,318

174 40,695 79 21,692 253 62,387合　　　　計

その他の調理方式

共同調理場方式

単独調理場方式

区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校 合 計



（２）公立小・中学校市町村別実施状況

実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童・生徒数

校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人

1 甲府市 25 8,549 25 8,549 0 0 11 4,318 11 4,318 36 12,867

2 富士吉田市 0 0 7 2,522 4 1,386 11 3,908 0 0 11 3,908

3 都留市 4 537 4 537 4 962 3 843 7 1,805 0 0 11 2,342

4 山梨市 8 1,777 3 979 11 2,756 0 0 0 0 11 2,756

5 大月市 0 0 5 883 2 581 7 1,464 0 0 7 1,464

6 韮崎市 5 1,499 2 818 7 2,317 0 0 0 0 7 2,317

7 南アルプス市 6 1,498 1 607 7 2,105 9 2,684 6 1,642 15 4,326 0 0 22 6,431

8 北杜市 1 93 1 93 11 1,969 7 988 18 2,957 0 0 19 3,050

9 甲斐市 6 2,124 3 1,012 9 3,136 5 2,018 2 962 7 2,980 0 0 16 6,116

10 笛吹市 7 1,478 1 650 8 2,128 7 1,956 4 1,224 11 3,180 0 0 19 5,308

11 上野原市 1 476 1 476 4 492 3 549 7 1,041 0 0 8 1,517

12 甲州市 4 469 1 292 5 761 9 1,098 4 687 13 1,785 0 0 18 2,546

13 中央市 3 647 3 647 3 989 2 871 5 1,860 0 0 8 2,507

14 市川三郷町 0 0 6 767 4 409 10 1,176 0 0 10 1,176

15 富士川町 2 621 1 306 3 927 1 130 1 78 2 208 0 0 5 1,135

16 早川町 0 0 2 33 1 30 3 63 0 0 3 63

17 身延町 2 64 2 64 5 304 1 193 6 497 0 0 8 561

18 南部町 0 0 4 297 1 197 5 494 0 0 5 494

19 昭和町 0 0 3 1,190 1 538 4 1,728 0 0 4 1,728

20 道志村 0 0 1 72 1 43 2 115 0 0 2 115

21 西桂町 0 0 1 216 1 157 2 373 0 0 2 373

22 忍野村 0 0 1 568 1 273 2 841 0 0 2 841

23 山中湖村 0 0 2 270 1 134 3 404 0 0 3 404

24 鳴沢村 1 149 1 149 0 0 0 0 1 149

25 富士河口湖町 2 873 2 873 6 474 2 216 8 690 0 0 10 1,563

26 小菅村 0 0 1 28 1 13 2 41 0 0 2 41

27 丹波山村 0 0 1 12 1 10 2 22 0 0 2 22

28 河口湖南中学校組合 1 593 1 593 0 0 0 0 1 593

76 20,761 14 5,350 90 26,111 98 19,934 54 12,024 152 31,958 0 0 11 4,318 11 4,318 253 62,387計

合計 小学校 中学校 合計中学校区分

単独調理場方式 共同調理場方式 その他の調理方式
合計

小学校 中学校 合計 小学校



３． 学校給食業務外部委託状況

（１）総括表

公立
小学校（校）

公立
中学校（校）

調理場数
（箇所）

学校数（校）

調理 33 6 2 7

運搬 7 2 14 60

物資購入管理 0 0 1 2

食器洗浄 33 6 2 7

ボイラー管理 2 0 3 18

（注）

対象は、「単独調理場方式」及び「共同調理場方式」で完全給食又は補食給食を実施し、かつ学校給食
業務の外部委託を行っている学校とする。（炊飯委託は除く。）

区 分

単 独 調 理 場 共 同 調 理 場



（２）公立小・中学校市町村別実施状況

小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数

校 校 校 校 校 校 校 校 校 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校

1 甲府市 17 2 17

2 富士吉田市 1 11 1 11

3 都留市 1 7

4 山梨市 8 3 8 3

5 大月市

6 韮崎市 5 2 5 2 5 2

7 南アルプス市 1 10

8 北杜市

9 甲斐市 1 1 1 1 1 4

10 笛吹市 1 1 2 5

11 上野原市 1 1 1 1 5 1 5 1 5 1 5

12 甲州市

13 中央市 1 2

14 市川三郷町 2 8

15 富士川町

16 早川町 1 2

17 身延町

18 南部町

19 昭和町 1 4

20 道志村

21 西桂町

22 忍野村

23 山中湖村

24 鳴沢村 1

25 富士河口湖町

26 小菅村 1 1

27 丹波山村 1 2 1 1 1 2 1 2 1 2

28 河口湖南中学校組合

33 6 7 2 0 0 33 6 2 0 2 7 14 60 1 2 2 7 3 18合計

区分

単独校調理場 共同調理場

調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理 調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理



４． 米飯給食実施状況

（１）総括表

学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数等 学校数 生徒数 学 校 数
幼 児 ･ 児
童･生徒数

週１回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２．５回 26 8,765 1 157 0 0 0 0 27 8,922

週３回 123 25,417 55 14,090 2 90 2 100 182 39,697

週３．５回 18 5,108 9 2,602 5 583 0 0 32 8,293

週４回 6 929 14 4,843 2 171 2 39 24 5,982

週４．５回 1 476 0 0 1 93 1 29 3 598

週５回以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 174 40,695 79 21,692 10 937 5 168 268 63,492

米飯のべ回数（回）

前年度増減

（注）
１. 調査対象は、完全給食でかつ米飯給食を実施している学校とする。
２. 米飯のべ回数は、各週回数別に児童・生徒数に週回数を乗じて、求めた数値の合計である。
３. １週間1人あたりの米飯回数は、米飯のべ回数を児童・生徒数の合計数で除した数値である。

3.64 3.49

平成２６年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.99 3.32 3.52 3.11

参考

県 立 特 別
支 援 学 校

県 立 夜 間 定 時 制
高 等 学 校

121,900 71,142

合　　　　　　計
区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校

3,413 587

1週間１人あたりの
米飯回数（回）

3.00 3.28

平成２７年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.99 3.28 3.49 3.56

0.01 △ 0.00 0.15 △ 0.07



（２）公立小学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 25 8,549 25 8,549

2 富士吉田市 7 2,522 7 2,522

3 都留市 8 1,499 8 1,499

4 山梨市 8 1,777 8 1,777

5 大月市 5 883 5 883

6 韮崎市 3 1,019 2 480 5 1,499

7 南アルプス市 15 4,182 15 4,182

8 北杜市 11 1,969 11 1,969

9 甲斐市 11 4,142 11 4,142

10 笛吹市 14 3,434 14 3,434

11 上野原市 1 55 3 437 1 476 5 968

12 甲州市 13 1,567 13 1,567

13 中央市 6 1,636 6 1,636

14 市川三郷町 6 767 6 767

15 富士川町 3 751 3 751

16 早川町 2 33 2 33

17 身延町 7 368 7 368

18 南部町 4 297 4 297

19 昭和町 3 1,190 3 1,190

20 道志村 1 72 1 72

21 西桂町 1 216 1 216

22 忍野村 1 568 1 568

23 山中湖村 2 270 2 270

24 鳴沢村 1 149 1 149

25 富士河口湖町 8 1,347 8 1,347

26 小菅村 1 28 1 28

27 丹波山村 1 12 1 12

28 河口湖南中学校組合

26 8,765 123 25,417 18 5,108 6 929 1 476 174 40,695

その他 計

計

区分

小学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回 週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回週４．５回



（３）公立中学校市町村別実施状況

学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 11 4,318 11 4,318

2 富士吉田市 4 1,386 4 1,386

3 都留市 3 843 3 843

4 山梨市 3 979 3 979

5 大月市 2 581 2 581

6 韮崎市 2 818 2 818

7 南アルプス市 7 2,249 7 2,249

8 北杜市 8 1,081 8 1,081

9 甲斐市 5 1,974 5 1,974

10 笛吹市 5 1,874 5 1,874

11 上野原市 1 34 2 515 3 549

12 甲州市 5 979 5 979

13 中央市 2 871 2 871

14 市川三郷町 4 409 4 409

15 富士川町 2 384 2 384

16 早川町 1 30 1 30

17 身延町 1 193 1 193

18 南部町 1 197 1 197

19 昭和町 1 538 1 538

20 道志村 1 43 1 43

21 西桂町 1 157 1 157

22 忍野村 1 273 1 273

23 山中湖村 1 134 1 134

24 鳴沢村

25 富士河口湖町 2 216 2 216

26 小菅村 1 13 1 13

27 丹波山村 1 10 1 10

28 河口湖南中学校組合 1 593 1 593

1 157 55 14,090 9 2,602 14 4,843 79 21,692

その他 計

計

区分

中学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回 週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回週４．５回


